



สารนำรู้-กฎหมายรอบตัว

นายพิษณุ ผาสุกมโน เรียบเรียง

สารนำรู้-กฎหมายรอบตัว

เรื่องที่ ๑๖ ไม่ชำระภาษีอากรมีผลเสียมากกว่าที่คิดนะจ๊ะ

การเสียภาษีอากรเป็นหน้าที่ของชนชาวไทยตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แต่ภาษีอากรมีหลายประเภท ได้แก่ ภาษีสรรพากร ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต ภาษีท้องถิ่น ภาษีนำเข้าส่งออก ฯลฯ หากเป็นกรณีที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีอากรตาม**ประมวลรัษฎากร**ก็เป็นอำนาจของ**กรมสรรพากร** เท่านั้น ดังนั้น เมื่อรู้ตัวว่าตนเองมีภาษีอากรที่จะต้องเสียให้แก่กรมสรรพากรแล้ว ก็ควรจะชำระภาษีอากรให้ถูกต้องครบถ้วน มิฉะนั้นแล้วอาจจะได้รับความเสียหายมากกว่าที่คิด (*แล้วคิดไว้ว่าอย่างไรละ น่าคิดเพียงว่า กรมสรรพากรไม่รู้ ถ้ารู้ก็คงจะติดตามทวงหนี้ ถ้ามีจ่ายก็ให้ไปเท่าที่มี ถ้าไม่มีจ่ายก็หนี เท่านั้น*)

ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายพิเศษที่ใช้สำหรับจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ และอีกทั้งมี**มาตรการบังคับ**ให้ชำระภาษีได้ในตัวเอง ซึ่งเป็น**ขั้นตอนพิเศษ**ก่อนจะดำเนินการฟ้องคดีต่อศาล

ดังนั้น ความเสียหายที่อาจมี**มากกว่าที่คิด**ที่ไม่เสียภาษีอากรให้แก่กรมสรรพากรนั้น แยกพิจารณาเป็น ๓ กรณี

๑. กรณีก่อนถูกกรมสรรพากรฟ้อง

เมื่อมีภาษีอากรที่จะต้องเสียให้แก่กรมสรรพากรแล้ว แต่ไม่ยอมเสีย ต่อมาเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรตรวจพบและแจ้งการประเมินให้ทราบแล้ว นอกจากจะต้องเสียดอกเบี้ยให้กับกรมสรรพากรในอัตราสูงร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน และอาจโดนเบี้ยปรับอีกด้วยแล้ว **โปรดระวังตัวไว้เลยว่า** กรมสรรพากรมีอำนาจพิเศษที่จะทำการเร่งรัดตรวจสอบทรัพย์สินต่าง ๆ ทุกชนิดได้ทันทีเพื่อให้ได้ภาษีอากรโดยยังไม่ต้องนำหนี้ภาษีอากรที่ค้างนั้นฟ้องต่อศาลก็ได้ เช่น

- อาจยกทีมเจ้าหน้าที่เร่งรัดมาที่บ้านเพื่อสอบถามสภาพความเป็นอยู่และทรัพย์สิน และอาจถามเพื่อนบ้านข้างเคียงเพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริง ทำให้ญาติพี่น้องทั้งหลาย เพื่อนบ้านแฉวนั้น รู้เรื่องกันหมดเลยว่าติดหนี้หลวงน่าอายนะ เพราะคนไทยชอบสอดรู้สอดเห็นอยู่แล้ว

- กรณีเจ้าหน้าที่เร่งรัดมาส่งหนังสือทวงหนี้ที่บ้านแล้วไม่ยอมรับ เจ้าหน้าที่เร่งรัดอาจเรียกตำรวจ กำนันผู้ใหญ่บ้านมาเป็นพยานในการปิดหมายก็ได้ ก็ทำให้เรื่องเล็กน้อยๆ กลายเป็นเรื่องใหญ่

- หากหลบหนีย้ายที่อยู่ เจ้าหน้าที่เร่งรัดหาไม่พบ เมื่อจะส่งหนังสือทวงหนี้หรือเอกสารราชการอื่นๆ ก็จำเป็นต้องประกาศทางหนังสือพิมพ์ ที่นี้เลยทำให้ดังใหญ่ขึ้นไปอีกเลยว่าติดหนี้หลวงไม่จ่ายแล้วยังหลบหนีอีก

กรมสรรพากรก็ยังสามารยึดหรืออายัดทรัพย์สินและขายทอดตลาดได้เลยโดยไม่ต้องฟ้องต่อศาลก่อนก็ได้ และระยะเวลาที่มีอำนาจทำได้ก็เป็นเวลานานถึง ๑๐ ปี และหากในระหว่างนี้ทำการยกย้ายทรัพย์สินก็อาจจะมี ความผิดอาญาเพิ่มขึ้นไปอีกฐานมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรติดคุกได้

เมื่อกรมสรรพากร**พบทรัพย์สิน**ที่สามารถยึดหรืออายัดทรัพย์สินได้แล้ว ก็จะมีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินที่มีผลทำให้ทรัพย์สินนั้นไม่สามารถนำมาใช้ได้และไม่สามารถโอนขายหรือโอนทางทะเบียนต่อไปได้จนกว่าจะชำระภาษีอากรครบถ้วน เกิดความเสียหายมากกว่าที่คิด เช่น

- กรณี**ยึด**ที่ดินแล้ว ที่ดินนั้นก็ไม่สามารถโอนขายต่อไปได้
- กรณี**อายัด**เงินฝากของธนาคารไว้แล้ว ทำให้บัญชีเลขที่นั้นไม่สามารถเบิกถอนนำไปใช้ได้อีก

๒. กรณีกรมสรรพากรนำคดีมาฟ้องต่อศาล

เป็นกรณีที่ผู้ค้างภาษีอากรยังต้องคดีที่ไม่ยอมชำระหนี้ภาษีอากรค้างต่อกรมสรรพากร กรมสรรพากรก็ชอบที่จะดำเนินคดีทางศาลทั้งทางแพ่งและทางอาญาต่อไปได้ นอกจากผู้ค้างภาษีอากรจะนอนไม่หลับแล้ว เนื่องจากจะต้องขึ้นโรงขึ้นศาล ยังทำให้บิดา มารดา ผู้บุพการี กลุ่มใจตามไปด้วย และอาจทำให้เสียชื่อเสียงในการทำธุรกิจตามไปด้วย

กรมสรรพากรชอบที่จะไปฟ้องได้หลายศาล เช่น

- ฟ้องที่**ศาลภาษีอากรกลาง** เป็นกรณีกรมสรรพากรเลือกฟ้องเพราะไม่สามารถเร่งรัดเรียกหนี้ภาษีอากรค้างได้แล้ว และศาลนี้มีที่เดียวคือที่กรุงเทพมหานครเท่านั้น *ต่างจังหวัดไม่มี* ทำให้ลูกหนี้ที่ค้างภาษีอากรอยู่ที่ต่างจังหวัดต้องเดินทางเข้ามาสู่คดีในกรุงเทพมหานคร ทำให้เกิดความเสียหายคือมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นไปอีกนอกจากจะเสียค่าจ้างทนายความแล้ว

- ฟ้องที่**ศาลล้มละลายกลาง** เป็นกรณีหนี้เข้าหลักเกณฑ์ฟ้องได้ทำให้ลูกหนี้อาจเสียสิทธิและเสรีภาพเพิ่มขึ้น และศาลนี้มีที่เดียวคือที่กรุงเทพมหานครเท่านั้น *ต่างจังหวัดไม่มี* ทำให้ลูกหนี้ที่ค้างภาษีอากรอยู่ที่ต่างจังหวัดต้องเดินทางเข้ามาสู่คดีในกรุงเทพมหานคร ทำให้เกิดความเสียหายคือมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นไปอีกนอกจากจะเสียค่าจ้างทนายความแล้ว หากต่อมาศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาดแล้ว แม้จะยังไม่พิพากษาให้ล้มละลายก็ตาม ก็มีผลเสียต่อสิทธิและเสรีภาพของลูกหนี้คือไม่สามารถออกนอกราชอาณาจักรได้ตามปกติจะต้องขออนุญาตจากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สินเสียก่อน แม้จะข้ามไปประเทศที่มีอาณาเขตติดกันชั่วคราวโดยใช้หนังสือผ่านแดนแบบชั่วคราว (Border pass) ก็ตาม ก็ทำไม่ได้เสียแล้ว

- ฟ้องที่ศาลเดียวกับลูกหนี้ถูกฟ้องเกี่ยวกับทรัพย์สินที่ขายทอดตลาดได้ โดยกรมสรรพากรสามารถที่จะเข้าไปของเชี่ยหนี้ได้ ไม่ว่าจะเป็นศาลแพ่ง ศาลแพ่งพระนครเหนือ ศาลแพ่งธน ศาลจังหวัด ศาลแรงงานกลาง ก็ได้

- ฟ้องที่**ศาลอาญา** เป็นกรณีที่กระทำความผิดทางอาญฐานปลอมใบกำกับภาษี เช็กแดง หรือมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากร

๓. กรณีหลังจากกรมสรรพากรฟ้องแล้ว

เมื่อศาลภาษีอากรกลางมีคำพิพากษาให้กรมสรรพากรชนะคดีแล้ว กรมสรรพากรก็สามารถดำเนินการบังคับคดีได้ตามกฎหมายได้อีกเป็นระยะเวลา ๑๐ ปี และหากในระหว่างนั้นยังไม่ได้รับชำระภาษีอากรครบถ้วนและยังเข้าหลักเกณฑ์ที่จะฟ้องล้มละลายได้ กรมสรรพากรก็ยังสามารถนำหนี้ภาษีนี้นมาฟ้องยังศาลล้มละลายกลางได้อีกครั้งหนึ่ง

หากผู้ค้างภาษีอากรถึงแก่ความตายไปแล้วก็ตามก็ยังไม่หลุดพ้นหนี้ภาษีอากรที่จะต้องเสียให้แก่กรมสรรพากร ทายาทที่รับมรดกก็ต้องนำมรดกที่ได้รับมาเสียภาษีอากรให้ครบถ้วนด้วย



ท้ายที่สุดก็ไม่สามารถที่จะหลบหนีจากการไม่เสียภาษีอากรให้แก่กรมสรรพากรไปได้
จึงขอให้ทุกท่าน เสียภาษีอากรให้ครบถ้วนเสียแต่เนิ่นๆ แล้วท่านจะโชคดี ทำอะไรก็จะ
เจริญรุ่งเรือง เพราะภาษีอากรที่ท่านจ่ายไปนั้นจะนำไปพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้า
ทั้งด้านเศรษฐกิจ การศึกษา การคมนาคม การป้องกันประเทศ และ นำความสะอาดสบาย
ให้คนไทยทุกคน แล้วก็ไม่เกิดผลเสียมากกว่าที่คิดดังที่กล่าวมาแล้วนะจ๊ะ